Presupposto ciò, Sacra Maestà, dico che nella peste di Saragozza e in altre simili ad essa non conviene, nella fase iniziale, prima di aprirsi la tumefazione o ascesso, purgare dal basso tramite feci, bensì dall'alto tramite vomito e dagli stessi emuntori dei tre organi principali. Questo perché l'umore predominante è sola bile, non mescolata col sangue, ma ben separata e divisa da esso, si trova nello stomaco e l'organismo ha già provato e iniziato ad espellerla tramite vomito oppure da sotto le orecchie, le braccia e l'inguine, o insieme a questi, come canali escretori delle impurità dei tre organi principali. Se i medici fanno espellere l'umore tramite feci procedono al contrario rispetto all'organismo, ostacolando così la sua azione. Lo stesso vale quando l'umore alterato è flemmatico o melanconico, si trova negli intestini e l'organismo ha già provato e iniziato ad espellerlo dal basso tramite feci. In tali casi, se lo si espelle dall'alto tramite vomito, lo si evacua al contrario di come l'organismo lo stava già facendo, impedendo e ostacolando il suo operato nell'evacuazione dell'umore da un'altra parte rispetto a quella cui è proclive e da dove l'organismo ha già cominciato ad espellerlo, dato che si tratta di uno di quelli luoghi sopra citati convenienti e confacenti con tale evacuazione. Se si agisce in questo modo, il malato riceverà più danno che cura.

Infatti i medici che agissero così (cioè evacuando tramite

feci l'umore dello stomaco che l'organismo espelle o ha provato ad espellere tramite vomito; viceversa, evacuando tramite vomito l'umore degli intestini che l'organismo espelle o ha provato ad espellere tramite feci) non sarebbero definiti assistenti e imitatori dell'organismo, bensì ostacolo e disturbo del suo operato. Come ben dice Avicenna: *Quod si invenis – inquit – humorem imprimis declinare ad estomachum fac vomere, cum eis in quibus non sit diversitas consuetudini; immo cum eis, quae sunt sicut syrph. acetosus cum aqua calida, cum natura movet humorem ad vomitum et non diversifices eam si fuerit declinatio ad intestina et senserit infirmus rugitum et fuerit descensus foecis, tunc adhibe quod solvat ventrem et cetera et paulo inferius inquit. ET NON AGAS CUM EVACUATIONE ARTIS CONTRA PARTEM EVACUATIONIS NATURAE.*

Un concetto che non si poteva esprimere umanamente meglio, in maniera più breve e più chiara. Perciò uso lettere maiuscole, perché lo si veda e legga bene subito, anche se in realtà tutto quanto dovrebbe essere scritto in lettere d'oro.